### INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEACIÓN DE VALLE DE SANTIAGO

### MINUTA DE REUNIÓN

### COMISIÓN DE PLANEACIÓN DEL AYUNTAMIENTO



| Responsable: REGIDORA TERESA SAAVEDRA GARCÍA | Lugar: | SALÓN DE REGIDORES, PORTAL HIDALGO 173, CENTRO |        |     |
|--|--------|--|--------|-----|
| Fecha Reunión: 9 DE JUNIO DE 2023            | Hora:  | 11:00 A.M.                                     | Folio: | 017 |

| No | Temas  |  |  |
|----|--|--|--|
| 1  | PRESENTACIÓN DE PARTICIPANTES Y MENSAJE DE BIENVENIDA POR PARTE DE LA PRESIDENTA DE LA COMISIÓN.                             |  |  |
| 2  | LISTA DE ASISTENCIA, DECLARATORIA DE QUÓRUM LEGAL Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA.  |  |  |
| 3  | REGISTRO MUNICIPAL DE ARBOLADO URBANO Y ÁRBOLES PATRIMONIALES PRESENTADO POR ÓSCAR GÓMEZ DE LA VEGA DE CANOPEA.<br>ACUERDOS. |  |  |
| 4  | 4 ASUNTOS GENERALES.   |  |  |
| 5  | CLAUSURA DE SESIÓN.  |  |  |

|   | Desarrollo de la Reunión<br>(mencionar aspectos importantes de la reunión derivados de los Temas a tratar) |   |   |  |  |  |
|---|--|---|---|--|--|--|
|   | No   | Asunto  | Expositor(a)  |  |  |  |
|   | 1  | SE ENCUENTRAN REUNIDOS Y SE DA LA BIENVENIDA A:  LA C. REGIDORA TERESA SAAVEDRA GARCÍA, PRESIDENTA DE LA COMISIÓN DE PLANEACIÓN  LA C. SÍNDICO IRENE BORJA PIMENTEL, SECRETARIA DE LA COMISIÓN DE PLANEACIÓN  EL C. REGIDOR CARLOS FRANCISCO ESTRADA FLORES, VOCAL DE LA COMISIÓN DE PLANEACIÓN  EL C. MTRO. ANTONIO SILVA TAVERA, DIRECTOR GENERAL DEL IMPLAN  | TERESA SAAVEDRA<br>GARCÍA   |  |  |  |
| 1 | 2  | SE ENLISTAN A LOS MIEMBROS DE LA COMISIÓN DE PLANEACIÓN Y SE DECLARA QUE EXISTE EL QUÓRUM<br>LEGAL, ENUMERÁNDOSE LOS TEMAS A TRATAR Y APROBÁNDOSE POR UNANIMIDAD EL ØRDEN DEL DÍA.  | TERESA SAAVEDRA<br>GARCÍA   |  |  |  |
|   |  | SE PRESENTA VIRTUALMENTE, POR PARTE DE ÓCAR GÓMEZ DE LA VEGA DE LA EMPRESA CANOPEA DE LA CIUDAD DE GUADALAJARA, JAL., EL <b>REGISTRO MUNICIPAL DE ARBOLADO URBANO Y ÁRBOLES PATRIMONIALES DE VALLE DE SANTIAGO, GTO. (RMAUYAP)</b> , ESTUDIO FINANCIADO EN UN 70% POR EL PROGRAMA FOAM 2021-2022 Y DERIVADO DEL CONVENIO ENTRE LA SMAOT ESTATAL Y EL MUNICIPIO DE VALLE DE SANTIAGO FIRMADO EL 15 DE DICIEMBRE DE 2021.   | MTRO. ANTONIO SILVA<br>TAVERA<br>AC ÓSCAR GÓMEZ DE LA<br>VEGA (CANOPEA) |  |  |  |
| ) |  | SE INFORMA A LA COMISIÓN QUE EN CUMPLIMIENTO DE LAS ATRIBUCIONES QUE SEÑALA EL ARTÍCULO 7, FRACCIONES I, XI, XII Y XIII DEL REGLAMENTO DEL ORGANISMO MUNICIPAL DE PLANEACIÓN DE VALLE DE SANTIAGO, GTO. (P.O. 1 DE ABRIL DE 2016), SE CONTRATÓ LA ELABORACIÓN DEL RMAUPYAP A LA EMPRESA CANOPEA REPRESENTADA POR EL ARBORISTA CERTIFICADO ÓSCAR GÓMEZ DE LA VEGA QUIEN, PARA CONOCIMIENTO DE LOS INTEGRANTES DE ESTA COMISIÓN DE PLANEACIÓN, REALIZA LA PRESENTACIÓN VIRTUAL DE LOS TRABAJOS.   |   |  |  |  |
|   | 3  | EL RMAUYAP CONSISTIÓ EN IDENTIFICAR, REGISTRAR Y DIAGNOSTICAR EL ARBOLADO URBANO EXISTENTE EN LAS DOS LOCALIDADES CONSIDERADAS URBANAS (MAYORES DE 2,500 HABITANTES): LA CABECERA MUNICIPAL Y EN RINCÓN DE PARANGUEO. ADEMÁS, SE EVALUARON LOS ÁRBOLES PATRIMONIALES O PROTEGIDOS QUE SON DISTINGUIBLES POR SU VALOR HISTÓRICO, CULTURAL, ESCÉNICO, PAISAJÍSTICO, TRADICIONAL, ETNOLÓGICO O COMO MONUMENTO NATURAL PARA LA SOCIEDAD.  |   |  |  |  |
|   |  | <ul> <li>EL RMAUYAP CONTIENE, DE CONFORMIDAD CON EL ART. 282 bis 5 DEL CÓDIGO TERRITORIAL PARA EL ESTADO Y LOS MUNICIPIOS DE GUANAJUATO (P.O. 8 DE DICIEMBRE DE 2022):</li> <li>LA DELIMITACIÓN DE LOS CENTROS DE POBLACIÓN OBJETO DEL REGISTRO, EN CONGRUENCIA CON LOS PROGRAMAS ESTATALES Y MUNICIPALES;</li> <li>UBICACIÓN DE CADA ÁRBOL, INCLUYENDO LAS COORDENADAS GEOGRÁFICAS;</li> <li>LA IDENTIFICACIÓN DEL ÁRBOL REGISTRADO, CON SUS NOMBRES COMÚN Y CIENTÍFICO, DE CONFORMIDAD CON EL INVENTARIO DE ESPECIES VEGETALES NATIVAS Y LA PALETA VEGETAL MUNICIPAL DE 2020; Y</li> <li>EL CÁLCULO DE LOS SERVICIOS AMBIENTALES Y AL PAISAJE E IMAGEN URBANA PRESTADOS POR LOS ÁRBOLES.</li> </ul> |   |  |  |  |

#### MINUTA DE REUNIÓN



## COMISIÓN DE PLANEACIÓN DEL AYUNTAMIENTO



|   | EN LA PRESENTACIÓN, GÓMEZ DE LA VEGA, ENFATIZÓ SOBRE LOS TRES PUNTOS SIGUIENTES:  1. LA SOCIALIZACIÓN DEL RMAUYAP PARA SENSIBILIZAR A LOS HABITANTES, EN ESPECIAL, A LOS MÁS        |                           |
|---|---|---------------------------|
|   | PEQUEÑOS  |                           |
|   | <ol> <li>EL TEMA DE ESPACIOS POR ABRIR: CAMELLONES, ÁREAS RESIDUALES, ETC., EN LOS QUE PUEDA<br/>SER RETIRADO EL CONCRETO PARA ABRIR CAJETES</li> </ol>                             |                           |
|   | 3. LA CREACIÓN DE COMITÉS VECINALES DE ARBOLADO. ESTA PRÁCTICA DISMINUYE LOS RIESGOS<br>QUE PUEDEN SURGIR POR ÁRBOLES EN MAL ESTADO Y AL MISMO TIEMPO MAXIMIZAN LOS                 |                           |
|   | SERVICIOS AMBIENTALES, ECONÓMICOS Y SOCIALES DE LOS ÁRBOLES LES DAN A TRAVÉS DE LA FORMACIÓN DE UN COMITÉ VECINAL DE ARBOLADO <sup>1</sup> .  |                           |
|   | FINALMENTE, CONCLUYÓ CON UN PAR DE CONTRIBUCIONES QUE ENRIQUECIERON AÚN MÁS EL TRABAJO<br>COMO FUE EL ÍNDICE DE VISTA VERDE (GVI) Y LA TELEDETECCIÓN DE LAS ISLAS URBANAS DE CALOR. |                           |
| 4 | EN ASUNTOS GENERALES NO SE INSCRIBE NINGÚN TEMA, POR LO QUE SE DA POR VISTO ESTE PUNTO.   | TODOS                     |
| 5 | AGOTADOS LOS PUNTOS DEL ORDEN DEL DÍA, SE DA POR CLAUSURADA LA SESIÓN SIENDO LAS 12:15 HORAS DEL VIERNES 9 DE JUNIO DE 2023.  | TERESA SAAVEDRA<br>GARCÍA |

|    | ACUERDOS  |
|----|---|
| No | Descripción /   |
|    | DAR SEGUIMIENTO A LOS TRES PUNTOS QUE SE SEÑALAN AL FINAL DEL PUNTO 3 TRES CONVOCANDO PARA ELLO A LA DIRECCIÓN D<br>MEDIO AMBIENTE Y AL DEPARTAMENTO DE PARQUES Y JARDÍNES. |

C. REGIDORA TERESA SAAVEDRA GARCÍA PRESIDENTA DE LA COMISIÓN DE PLANEACIÓN

C. SÍNDICO IRENE BORJA PIMENTEL SECRETARIA DE LA COMISIÓN DE PLANEACIÓN

C. REGIDOR CARLOS FRANCISCO ESTRADA FLORES VOCAL DE LA COMISIÓN DE PLANEACIÓN

MTRO. ANTONIO SILVA TAVERA
DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEACIÓN

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> VER LA GUÍA "¿QUÉ ES UN COMITÉ VECINAL DE ARBOLADO?" EN <a href="https://drive.google.com/file/d/1">https://drive.google.com/file/d/1</a> 67AYL6t8cKYtHWulvT3XpgcvjRIDhpg/view



### MINUTA DE REUNIÓN

# COMISIÓN DE PLANEACIÓN DEL AYUNTAMIENTO



### **ANEXO DE ENLACES**

| URL OFICIAL   | CÓDIGO QR |
|---|-----------|
| https://sites.google.com/canopea.mx/valledesantiago/registro-<br>municipal?authuser=0 |           |

